COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO N.º           DE 2019

(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer a manifestação de

solidariedade desta Comissão às

vítimas, familiares e ao povo de Sri

Lanka vitimados pelos ataques

ocorridos durante a celebração da

Páscoa.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a manifestação de

solidariedade e profundo pesar às vítimas, familiares e ao povo de Sri Lanka

vitimados pelos ataques ocorridos durante a celebração da Páscoa.

As explosões ocorridas em igrejas e hotéis deixaram quase 300 mortos

e perto de 500 feridos. Esses atos atrozes e covardes devem ser condenados

de forma veemente por todos os povos que buscam a solução pacífica para os

conflitos e a convivência nos estritos limites dos direitos humanos entre

diferentes etnias e religiões. Esperamos, da mesma forma, que os

responsáveis sejam julgados e condenados de forma exemplar.

Sala das Reuniões, em 22 de abril de 2019.

Deputado Rubens Bueno
Cidadania/PR